（通知）

  院[2016] 4 号

关于公布 2015 年度科研成果奖励的通知

各教研中心、研究所、基地：

根据《浙江大学思想政治理论教研部科研奖励暂行办法》

（部[2010]12 号）精神，经学院学术委员会认定，院党政联

席会议批准，对本院教师在 2015 年度获得的科研成果予以

奖励。现予以公布（见附件）。

    浙江大学马克思主义学院

2016 年 3月 28 日

主题词：科研  奖励  通知

附件：

马克思主义学院 2015 年度科研成果奖励清单

一、论文奖励

1.权威刊物

作者 论文名称 刊物名称 发表时间

潘恩荣
《资本论》研究需要引入

“技术逻辑”
《哲学研究》 2015/9/25

程早霞

曲晓丽

西藏和平解放前后《纽约

时报》相关报道研究

《中国社会

科学文摘》全

文转载

（原载《当代

中国史研

究》）

2015/12/1

2.一级刊物

作者 论文名称 刊物名称 发表时间

潘恩荣

《资本论》及其手稿中

“创新驱动发展思想”

哲学研究述评

《自然辩证

法研究》
2015/8/18

甘钧先
“一带一路”:龙象独行

抑或共舞?

《国际问题

研究》
2015/7/15

甘钧先
中美印围绕新丝绸之路

的竞争与合作分析

《人大报刊

复印资料（中

国外交）》

（原载《东北

亚论坛》）

2015/1/10

段治文

石  然

中国式民主道路的逻辑

形成

《浙江大学

学报(人文社

会科学版)》

2015/11/10

万  斌

胡乃岩

悖论与激情——克尔凯

郭尔信仰观探微

《社会科学

战线》
2015/3/1

张  彦
当代“价值排序”研究

的四个维度

《人大报刊

复印资料（哲

学原理）》

（原载《哲学

动态》）

2015/1/1

3. 核心刊物

作者 论文名称 刊物名称 发表时间

刘同舫

人类解放何以必要——

马克思以人类生存境遇

为着眼点的论证

《社会科学

家》
2015/10/1

刘同舫
市民社会研究范式的历

史转换
《浙江学刊》 2015/6/1

崔  浩
行政立法公众参与有效

性研究
《法学论坛》 2015/7/10

刘召峰

孙大伟

历史性自觉与马克思主

义人才理论的奠基和发

展——马克思、列宁、

毛泽东人才思想述论

《贵州社会

科学》
2015/11/1

吕有志
中美两国必须正视和跨

越“修昔底德陷阱”

《浙江社会

科学》
2015/11/15

段治文

文  雯

干部德的考核具体化问

题研究
《中州学刊》 2015/9/25

卢  江

葛  杨

广义政治经济学思想续

探——基于《资本论》、

手稿及书信集的考证

《当代经济

研究》
2015/10/1

二、著作奖励

1.学术独著

作者 书名 出版社 出版时间

刘同舫 马克思的解放哲学
中山大学出

版社
2015/12/20

张应杭
唯道是从：老子道法自

然思想研究
团结出版社 2015/12/13

崔  浩
行政立法公众参与制度

研究

光明日报出

版社
2015/3/1

2.学术合著

作者 书名 出版社 出版时间

王东莉

等
德育人文关怀实践论

浙江大学出

版社
2015/12/1

张立程

汪林茂
之江大学史 杭州出版社 2015/3/1

张立程

汪林茂

马克思对个性解放的探

索之路

广东人民出

版社
2015/12/25

3.译著、合译

作者 书名 出版社 出版时间

张新樟 希特勒与德国人
上海三联出

版社
2015/9/1

张立程

付  瑶
中国未完成的革命 新星出版社 2015/8/1

三、课题奖励

1.国家社会科学基金项目

负责

人
项目名称 项目来源

刘召峰
马克思主义发展史视域中的拜物

教批判理论及其当代价值研究

国家社科基金青

年项目

2.教育部社会科学项目

姓名 课题名称 来源

高  永
多元社会思潮情境中的大学生

政治鉴别力培养研究

教育部人文社科

科学研究青年基

金项目

代玉启
大学生社会责任感培养的国际

比较

教育部人文社科

科学研究专项任

务（高校思政政

治工作）

高  永

如何认识“四个全面”战略布局

对中国特色社会主义事业发展

的重大意义？

教育部人文社会

科学研究专项任

务项目（高校思

想政治理论课）

代玉启
思想政治理论课对当代大学生

的价值在哪里？

教育部人文社会

科学研究专项任

务项目（高校思

想政治理论课）

3.浙江省社科规划办

姓名 课题名称 来源

王晓梅
中国文化背景下的个体自主理

论研究

浙江省社科规划

重点项目

汪建达
工业革命以来英国政教关系之

研究

浙江省社科规划

一般项目

张  彦

“绿水青山就是金山银山”重

要思想：当代中国发展“共享

价值观”之根本体现

浙江省社科规划

一般项目

4.其他省部级

姓名 课题名称 来源

蔡晓卫 农民平等权利实现研究

浙江大学“马工

程”建设专项课

题

汪建达 英国基督教社会主义评析

浙江大学“马工

程”建设专项课

题

吴旭平
当代马克思主义辩证法理论的

实用主义倾向研究

浙江大学“马工

程”建设专项课

题

张立程 黄炎培与新中国协商民主

浙江大学“马工

程”建设专项课

题

5.浙江省教育厅

姓名 课题名称 来源

蔡晓卫
社会主义核心价值观融入大学

生法治教育研究

浙江省教育厅科

研项目

朱培霞 转型期我国道德人格培育研究
浙江省教育厅科

研项目

6.其他厅局级

姓名 课题名称 来源

张立程 新时期我国侨务政策演进研究

中国侨联

2015-2017 年度

课题

尤云弟
浙商精英与近代中国金融危机

的应对及经验

杭州市社科常规

性规划课题

张立程
美国长老会传教士与杭州文教

近代化

杭州市社科规划

“丝绸之路与杭

州研究”专项立

项课题

赵  晖

明末杭州区域的西方科学知识

传播——以李之藻、杨廷筠为

中心

杭州市社科规划

“丝绸之路与杭

州研究”专项立

项课题

朱培霞 幸福在哪里
浙江省社科联普

及课题

四、获奖奖励

第一获

奖人
获奖成果名称 奖励名称

奖励等

级

潘恩荣

工程设计哲学：技术人

工物的结构与功能的

关系

教育部第七届高

等学校科学研究

优秀成果奖（人文

社会科学）

三等

刘召峰
拜物教批判理论与整

体马克思

浙江省第十八届

哲学社会科学优
三等

秀成果奖

代玉启

“生命线”价值的时代

彰显：思想政治工作视

野中的群体性事件研

究

浙江省第十八届

哲学社会科学优

秀成果奖

三等